2019年度南县公安局交通警察大队

          重点交通违法整治项目

              财政专项资金绩效评价报告
                   勤信湘专字【2020】第0053号

目    录
	内     容

	页  次

	一、绩效评价报告
	1-5

	二、专项资金绩效评价指标评分表
	6-8

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所
地址：湖南省长沙市天心区芙蓉中路三段266号弘林大厦707房

电话：0731-82561635

传真：0731-82561635-8001
邮编：410000

2019年度南县公安局交通警察大队

重点交通违法整治项目绩效评价报告

勤信湘专字【2020】第0053号
为进一步规范财政资金管理,强化财政资金支出绩效，切实提高财政资金使用效益,根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《预算绩效管理工作考核办法》（湘财绩〔2015〕15号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《南县人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（南政发〔2014〕7号）以及《南县财政局关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）等文件要求，受南县财政局委托，中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所于2020年5月14日至7月8日对2019年度南县公安局交通警察大队重点交通违法整治项目专项资金实施了绩效评价，评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，在项目自评的基础上，从项目立项、预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面进行综合评价，现将项目绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

根据年初南县财政局下达《南县财政局关于2019年部门预算的批复》（南财预函〔2019〕5号文），下达重点交通违法整治项目专项资金，将其专项资金纳入县财政年初预算。主要用于严查各类交通违法行为，包括酒驾醉驾、毒驾、三超一疲劳、无牌无证、货车闯禁、农用车违法载人等重点违法行为。

（二）项目绩效目标

围绕“压事故、促安全、保畅通”为总体目标，以“安全防范”为基础，抓宣传、抓教育、抓源头。确保全县道路交通安全形势平稳，文明交通环境不断改善，增强广大市民交通出行守法意识。
二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过绩效评价，了解重点交通违法整治项目专项经费使用和管理情况，及时发现项目资金管理中存在的问题，为加强财政支出的规范化管理，提高项目专项经费的使用效益，完善预算管理提供重要的参考依据。

（二）绩效评价原则

遵循科学、规范、公正、公开和绩效相关性原则。

（三）绩效评价工作过程

1、前期准备

根据南县财政局《关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）的相关要求，成立绩效评价工作小组，对2019年度重点交通违法整治项目专项资金进行现场评价。现场评价采取现场询问、走访调查，以及核查与项目实施和评价有关的资料等方式进行。

2、组织实施

项目单位按照绩效评价通知的要求进行绩效自评，填报相关资料信息。

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所成立绩效评价项目组，对重点交通违法整治项目专项资金进行现场绩效评价。包括采取现场询问等方式听取情况汇报，核查资金使用等有关账目，采集绩效评价的相关数据。

3、分析评价

根据项目实施单位报送的项目绩效报告，以及现场抽查的项目评价、评分情况，对现场收集的资料进行汇总和综合分析，依据《南县财政局重点交通违法整治项目专项资金绩效评价表》进行评分，最终形成绩效评价报告。

三、项目资金到位、使用情况

（一）项目资金的到位情况

南县财政局安排2019年重点交通违法整治项目专项资金27.00万元，实际拨付27.00万元，资金到位率为100.00%。

（二）项目资金使用情况
南县公安局交通警察大队2019年度共收到重点交通违法整治项目资金27.00万元。2019年度共支出27.93万元，其中使用专项资金27.00万元，其他资金0.93万元。具体使用明细如下表所示：                        单位：万元

	支出内容
	金额

	印刷费
	10.87

	劳务费
	0.57

	误餐费
	1.95

	伙食补助
	4.34

	办公用品
	4.98

	差旅费
	0.90

	标牌费
	4.32

	合计
	27.93

四、项目主要绩效

项目实施过程中，采取以部局预防事故五大整治行动为重点抓手，严格落实农村“六个严禁”、城市“六个严查”工作措施，深入开展周末夜查、酒驾醉驾专项治理、国省道“逢十”统一行动、中南片区联合整治行动 “蓝天保卫战”和县局组织的集中统一清查设卡行动，严查酒驾醉驾、毒驾、三超一疲劳、无牌无证、货车闯禁、农用车违法载人等重点违法行为，形成严查、严控、严管的高压态势。

2019年度共查处交通违法行为90758起，其中酒驾醉驾821起，毒驾26起，客车超员315起，货车超载485起。

围绕遵纪守法、遵守交通规则为内容，制作宣传横幅，对严禁酒驾醉驾、毒驾等交通违法专项整治活动进行宣传。

五、存在的主要问题

（一）未制定专项资金管理办法

南县财政局未对重点交通违法整治专项资金制定资金管理办法。专项资金使用范围不明确，专项资金管理及使用效益待提高。

（二）绩效目标未细化和量化，预算绩效管理待加强

南县交通大队总体绩效目标为严查酒驾醉驾、毒驾、三超一疲劳、无牌无证、货车闯禁、农用车违法载人等重点违法行为。但未结合实际情况转化成相对应的个性指标，将绩效目标进行细化和量化，未通过清晰、可衡量的指标值予以体现。绩效产出难以达到预期效果。

（三）财务管理待加强

1、会计核算不规范

单位未对重点交通违法整治项目未进行专项核算，通过“基本支出-财政拨款支出-日常公用经费”科目核算。不能及时反映专项资金的收入、支出和结算情况，不利于项目资金管理

2、专项资金使用不规范

（1）2019年12月28号凭证，直接支付车管所费用50,655.00元，其中印刷费44,915.00元，劳务费5,740.00元。劳务费支出内容为迎检做卫生清洁费用2,740.00元，档案资料整理及搬上架劳务费用；印刷费支出内容为车管所机动车转出业务档案说明、满分学习温馨提示卡、驾驶证业务流程告知单、放管服宣传卡片等印刷支出。（2）2019年12月17号凭证，直接支付一中队报销办公费两笔，合计49,800.00元，其中，用于购买购买内容为U盘、档案柜、文件夹、笔记本、订书机等日常办公用品33,000.00元；（2）用于购买矿泉水16,800.00元。（3）2019年12月记17号凭证，用于一中队8-9月伙食开支35,676.00元。

六、有关建议

（一）制定专项资金管理使用办法

应当制定专项资金管理办法，严格执行专款专用原则，规范专项资金的使用范围，杜绝变相挤占、挪用或者超范围使用专项资金。

（二）对绩效目标进一步细化、量化，加强预算绩效管理

建议单位根据年度计划方案，工作总体目标，结合实际情况，在编制预算的同时，对总体绩效目标制定细化和量化的项目长期绩效目标和年度绩效目标，在中期检查和跟踪检查阶段，要及时关注项目绩效目标完成情况，项目结束以后，要对照项目绩效目标进行全面总结，重视项目产出绩效。

（三）加强财务管理，规范专项资金使用

要求项目专项资金按照财政专项资金管理办法的有关规定，做好专项资金的财务管理和会计核算工作，要将专项资金和其他资金分开核算，及时反映专项资金的收入、支出和结算情况，使专项资金切实发挥其规定的作用，并取得相应的社会、经济和环保效益。

（四）进一步加强宣传教育工作

充分利用广播、电视、报刊等新闻媒体，大力宣传《道路交通安全法》、《道路交通安全法实施条例》等法律法规及相关政策，提升广大交通参与者文明素质和安全意识，从源头上减少交通违法行为发生。
七、评价结论

南县公安局交通警察大队通过项目实施，严重打击了全县县域范围内重点交通违法行为，降低了交通事故发生率，确保了人民群众生命安全。
对照2019年重点交通违法整治专项资金项目绩效评价指标体系，从项目决策、项目管理、项目绩效进行评价打分，此次绩效评价综合得分为65分，财政支出绩效等级为“合格”。具体评分见《南县公安局交通警察大队2019年度重点交通违法整治项目专项资金绩效评价指标评分表》。

附件：1、南县公安局交通警察大队2019年度重点交通违法整治项目专项资金绩效评价指标评分表

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师：

             湖南分所

       二〇二〇年八月十五日           中国注册会计师：